Дело № 1-8/2019 год.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» января 2019 год город Палласовка

Волгоградская область

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Павлова М.В.,

при секретаре Ахмедовой М.М.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Палласовского района Волгоградской области Джумагалиева Т.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката филиала «Адвокатской консультации Палласовского района» Волгоградской областной коллегии адвокатов ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата> года в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, учащегося 

<

данные изъяты>», судимости не имеющего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено на территории городского поселения город Палласовка Палласовского муниципального района Волгоградской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, заведомо зная о том, что наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с нарушением правил оборота наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в начале сентября 2018 г. в дневное время, находясь на участке местности в 1,5 метрах южнее хозяйственной постройки своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сорвал произраставшие там части растения конопли, которые принёс и положил в хозяйственную постройку своего домовладения, тем самым незаконно приобрёл части растения, содержащие наркотические средства общей массой не менее 226,7 г., которые стал незаконно хранить в хозяйственной постройке своего домовладения для дальнейшего получения из них наркотического средства для личного потребления без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в целях дальнейшего личного употребления, из имеющихся в своём распоряжении трёх кустов растения конопли, в конце сентября 2018 года, примерно в 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в хозяйственной постройке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путём измельчения руками получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 31,4 г., а также взял часть наркотикосодержащего растения конопли массой не менее 21,2 г., которые перенёс в свой дом по указанному адресу, где стал хранить без цели сбыта, а оставшиеся части наркотикосодержащих растений конопли массой не менее 205,5 г. продолжил хранить в хозяйственной постройке своего домовладения для личного потребления без цели сбыта до того момента, когда 

<

дата> в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут указанное наркотическое средство и части растения конопля, содержащие наркотическое средство были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по Палласовскому району.

Согласно заключения эксперта № от 12 октября 2018 г. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 11 октября 2018 г. по месту жительства ФИО1 массой в высушенном состоянии: 18,9 г., 6,0 г., 0,4 г., 6,1 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана), а фрагменты растения массой в высушенном состоянии 205,5 г., 21,2 г. являются частями наркотикосодержащих растений конопля (рода Cannabis).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 31,4 г. и части наркотикосодержащих растений конопля (рода Cannabis) общей массой 226,7 г.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое 11 октября 2018 г. по месту жительства ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 31,4 г. составляет значительный размер, а части растения конопли (рода Cannabis) общей массой 226,7 г. относится к категории крупного размера.

Согласно списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Перечня растений содержащих наркотические средства либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 растение конопля (рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которой запрещён на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чём сделаны соответствующие записи в протоколах ознакомления с материалами уголовного дела и в протоколе разъяснения обвиняемому процессуальных прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понято, он согласен с предъявленным ему обвинением и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультаций с защитником. Он осознаёт предусмотренные статьёй 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Данный вывод суда подтверждён материалами дела, мнением подсудимого, который понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объёме и своевременно, добровольно и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, за совершённое им преступление Уголовным кодексом РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, мнением государственного обвинителя который не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

При этом, суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведений консультаций с защитником.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновному суд признаёт полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а так же то, что он является студентом.

Обстоятельства, отягчающие наказание виновному отсутствуют.

Назначая наказание в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления – в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ признаётся тяжким преступлением против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного – по месту жительства и учёбы ФИО1 характеризуются удовлетворительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, с учётом обстоятельств совершения преступления, поэтому приходит к выводу о возможности исправления осуждённого ФИО1 без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное ему наказание условным согласно ст. 73 УК РФ, возложив на него исполнение обязанностей с учётом возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Вещественные доказательства по делу: части наркотикосодержащего растения конопли остаточной массой 205,2 г., полиэтиленовые пакеты (упакованы в 1 пакет) с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 18,6 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 5,7 г., газетный свёрток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 0,1 г., фрагмент фольги, пластиковое ведёрко с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 5,8 г., части наркотикосодержащего растения конопли остаточной массой 20,9 г., металлическую крышку, ватные диски, семена зелёного цвета растительного происхождения, пластиковую бутылку из-под напитка «ФрутоНяНя» объёмом 0,33 л. с фрагментом фольгированной бумаги, пластиковую бутылку из-под напитка «free fruit» объёмом 0,6 л. с фрагментом фольгированной бумаги, фрагмент пластиковой бутылки с фрагментом фольгированной бумаги, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Палласовскому району в соответствии с п.п. 1-2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновнму в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого и обязав его являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого 1 раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: части наркотикосодержащего растения конопли остаточной массой 205,2 г., полиэтиленовые пакеты (упакованы в 1 пакет) с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 18,6 г., наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 5,7 г., газетный свёрток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 0,1 г., фрагмент фольги, пластиковое ведёрко с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) остаточной массой 5,8 г., части наркотикосодержащего растения конопли остаточной массой 20,9 г., металлическую крышку, ватные диски, семена зелёного цвета растительного происхождения, пластиковую бутылку из-под напитка «ФрутоНяНя» объёмом 0,33 л. с фрагментом фольгированной бумаги, пластиковую бутылку из-под напитка «free fruit» объёмом 0,6 л. с фрагментом фольгированной бумаги, фрагмент пластиковой бутылки с фрагментом фольгированной бумаги, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Палласовскому району в соответствии с п.п. 1-2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: